fico Bartolo Stayti, tonnara publica, come si sape et hec sunt eorum relationes capte cum iuramento ut supra de loco et tempore ut supra.

A.S.P., Tribunale R. Patrimonio - Atti giudiziari, sentenze etc., reg. 113. c. 536.

Palermo 1578, aprile 17.

Licenza e privativa per nuova invenzione di rete.

Licentia construendi novum ingenium et instrumentum piscandi pro Petro Corrao.

Philippus etc.

Vicereus in regno Sicilie nobili Petro de Corrao regio fideli dilecto salutem. Semo stati supplicati da vostra parte del tenor sequente: Illustrissimo et excellentissimo signore, Petro de Corrao di questa città di Palermo fa intendere a Vostra Excellentia qualmente havendo fatigato nella arte di pescare ha ritrovato con lo suo ingegno un novo modo di rete da pescare et tenere la sua città abondante per quel che pensa di pesci, nel qual artificio è bisogno di molta spesa de più di milli scudi et come è cosa nova et mai vista potria reuxirle et non reuxirle tanto che in questo risico; et perciò si come altre volte se ha fatto in queste cose nove supplica Vostra Excellentia farli gratia che detto artificio et modo di pescare né dirette né

indirette almeno fra diece anni non lo possa fare altro excepto esso exponente tanto in questa città come ancora nel regno poi che lo risico solo et di tanta spesa et dal suo iuditio ritrovato per questo tempo, solamente sò sia lo guadagno et non di altri et lo riceverà a gratia particolare oltre che ne verrà utile alle gabelle de Sua Maestà et ita supplicat ut Altissimus etc.

De lo quale preinserto memoriale fattane relatione nel consiglio patrimoniale provictimo Panormi VIII aprilis VI inditionis 1578: si est novum artificium fiat per annos novem. Franciscus de Aurello magister notarius. Per executione della quale nostra provista vi donamo et concedimo licentia et facultà che essendo questa inventione di rete di pescare novo instrumento seu modo da voi ritrovato, possiate voi con quelle persone che vorrete, fare et mettere in usu detta nova fogia di rete per detto termino di anni novi da contarsi da la data de la presente innante, quo termino perdurante vogliamo et ordinamo che nexuna persona di qualsivoglia stato, grado et conditione si sia debia né presumma usare né operare né fare usare né operare detta nova inventione senza vostra expressa licentia sotto pena di onze doicento applicandi al regio fisco. Comandando per la presente ad tutti et singoli officiali et persone delle città, terre et lochi del regno che debiano le cose premisse exequire et observare con farne promulgare banni puplici per li lochi soliti aczo che nexuno possi allegare ignoranza et non faczano il contrario se la gratia regia tenino chara et sobto pena di florini milli applicandi al regio fisco quelli ali quali pena se po' imponere desiderano non incorrere.

Datum Panormi die XVII aprilis VI inditionis 1578.

Omissis

A.S.P., R. Cancelleria, reg. 456, c. 457.

Palermo 1579, dicembre 10.

Licenza e privativa per nuova invenzione di sistemi di fluitazione e di vivai per pesci.

Licentia construendi novum ingenium et artificium conducendi lignamina et congregandi pisces pro Leonardo Frixo.

Philippus etc.

Vicerex et generalis capitaneus in hoc Sicilie regno... Leonardo Frixo regio fideli dilecto salutem. Siamo stati supplicati del tenor sequente cioè: Illustrissimo et Excellentissimo Signore etc. Nardo Frixo supplicando Vostra Excellentia li fa intendere che è cosa solita et consueta a chi introduce cose nove nel Regno farli privilegio che per tanti anni benvisti al regitore nexuno possa usare della medesima inventione et questo con gran ragione poichè si mette a periculo di perdere quello che si spende a fare la inventione. Et poichè il detto exponente pretende inventare un novo modo di condur legni alla marina con buttar li detti legni nel corrente del fiume et in la marina far

certi reperi che la legname resta et le acque sindi vadano, il che resulterà in grande beneficio al Regno, al Re et alla regia corte per la commodità che haranno della legname per la artegliaria, poiché per terra è impossibile poterli portare per la molta strada che per tutto è et per la lontanecza de detta legname alla marina. Et anco pretende de fare certi biveri de tenere gran quantità di pesci non mai in detto regno usati né visti. Per tanto supplica Vostra Excellentia li faccia gratia di farli un privilegio che nexuno altro che esso et soi heredi o chi harà da esso licentia possa usare et fare le dette cose, cioè buttar legni all'acque acque, fare il reparo come di sopra è detto né fare né usare detti biveri con pena di perdere li benefitii et legnami et de onze quattrocento applicate la mità al regio fisco et il resto al detto inventore per quel più tempo che Vostra Excellentia resterà servita. Et ita supplicat ut Altissimus etc. Dello quale preinserto memoriale fattane relatione in consiglio patrimoniale provictimo Panormi XXVII iunii VII inditionis 1579: si est novum artifitium concedatur per annos novem et fiant littere in forma. Franciscus de Aurello magister notarius.

Per executione della quale nostra provista vi diamo et concedimo licentia et facultà che essendo il suddetto artifitio di portar legnami per fiume, far detto reparo et biveri novamente da voi ritrovato possiate voi con quelle persone che vorrete fare et mettere in uso detto artifitio per detto termino di anni novi da contarsi dal giorno della data della presente innanti quo termino perdurante vogliamo et mandamo che nexuna persona di qualsivoglia stato, grado et conditione si sia debia né presumma usare né

operare detto novo artificio senza vostra expressa licentia sotto pena de onze doicento di applicarsi una metà a voi et l'altra al regio fisco. Comandando per la presente a tutti et singoli officiali et persone delle città, terre et luoghi del regno maggiori et minori presenti et futuri che debiano le cose premisse exequire et osservare et farni promulgare banni puplici per li lochi soliti accioché nexuna persona possa allegare ignorantia et non faczano lo contrario per quanto la gratia tenino chara et sotto pena di florini milli applicandi al regio fisco.

Datum Panormi die X decembris VIII inditionis 1579.

Omissis

A.S.P., R. Cancelleria, reg. 462, c. 221 v^o ss.